Amulgerus quidam tempore meſſis Dominico die, nō dans honorem Deo, plauſtra onuſta cum ſua coniuge domum adducebat. Et ecce feſtuca eius oculo infixæ, luſcum reddit hominem: atq; ex eo dolore, etiam alterius oculi lumē amittit. Tandem de miſericordia Dei concepta fiducia, alterius ductu permultra obit ſanctorum loca, eorum ſuffragia implorās. Interim quadam nocte audit, ſi velit effici incolumis, vt ad memoriam beatiſſimi confeſſoris Remacli properet. Lætus ſurgit è lecto, multisque peragratis locis, tandem ſabbato venit eō, quō iuſſus erat. Noctē ſequenti fratribus veſpertinos hymnos concinentibus, ille clamoribus implet eccleſiam. Fratres ſentientes virtutem a deſſe diuinam, magna vocum contentione laudant Deum. Abſolutis precibus, veniunt ad hominem iam clarè videntem, audiuntque ex eo, à maſſoleo beati viri inſtar radiorum ſolis lucernam coruſcantem, omne ipſius caput concuſſiſſe, lumenque ipſi reſiſſe.

Non diū poſt reſ geſta innotuit Ludouico inuiſſimo principi & proceribus eius. Perduſusq; ad eum cæcus, narravit ei ordine rem omnem. Imperator immēſas Deo gratias agens, multumq; exultans, ipſius temporibus tanta fieri miracula, lumina cæco diuinitus reſtituta deoſcularus eſt.

In eo loco, quem incolæ Deruum vocant, Abbas noſter, qui per id tempus vtrique loco præerat, ſummopere connitebatur, vt regularis augetur cultus. nam haſtenus inſtar Canoniorum illic vixerant. Itaque è nobis ſeniores fratres ibi commorari voluit, qui horrerentur eos ad regularis ſue monaſtica vitæ ſtudiū. Iam aduentabat feſtus dies piſſimi doctoris noſtri Remacli, & illi à noſtris de eius rebus geſtis edocui, ſtatuū noctem illam vigilijs celebrem ducere. Ecce autem opportunè a deſt quidam membris omnibus contractus, cuius plantæ femori adiunctæ viſebantur. Is ait, diuinitus ſibi dictum, monachos beati Remacli illic adfuturos, & ea nocte vigilijs celebraturos, ſequē illic ſanatum iri. Permiſſum eſt illi in templo permanere: porro ſimulatque omnes quieti ſe dederunt, ille repentinis clamoribus eorum quietem inturbat. Surgunt ergo, & ad celebrandum diuinum noctis officium properant. Eo abſoluto, accedunt hominem, eumq; ſaluū conſpiciunt. Laudatur magnis vocibus Deus, quod etiam ipſis procul degentibus ſancti memoria non deſit. Deindè percōtantur ex eo, quō pacto curatus ſit: reſpōdet, vidiſſe ſe pontificē, vultu Angelico & ſplendida ſpecie, in templum ingredientem, ipſiq; manum porrigentem: moxq; membra omnia ſuis locis & officijs reſtituta.

Rodlinda ſœmina, ab ipſo ortu prorsus muta, peruigil erat in templo, cum apud nos dies feſtus ſanctiſſimi Remacli ageretur. Vbi fratres omnes ad nocturnum cum multa deuotione, magno ſtudio & contentis vocibus perſolendum officium contenerent, vt Dominus illorum confirmaret fidem & actus pios, illa miſera, quam imundus ſpiritus à natiuitate ad eō mutam reddiderat, vt nec verbum poſſet eloqui, ſubitò tam perfecte ſanata eſt, nobis id coram cernentibus, vt nullus noſtrum rectius verba formare poſſet.

Homo

Cap. 2.
Vincula cū
iuſdam rum
puntur.

Cap. 3.
Cæca videt.

Cap. 4.

Item cæc.

Cap. 5.

Cap. 6.

Quæ gratus
ſit Deo regu
laris cultus,
ſequenti
oſtenditur
miraculo.

Contractus
ſanatur.

Cap. 7.

Muta loquū
tur.

- Cap. 8.** Homo quidā improbus ausus fuit beati viri terrā sibi vendicare. Admonetur à nostris blandis verbis, non decere illū, vt per vim vsurpet res tātī patris. Ille nihil cunctatus, cum suā partis defensoribus venit ad locū illum: adducit falsos testes, qui sanctē iurare non dubitant, eam terrā eius ditionis potius esse, quā ecclesię nostrā. Ille verò etiā hunc in modum sibijpsī imprecatur: Itā mihi adsit in afflictis rebus meis sancti huius meritum, & sic in capite & barba mea pili maneant, quemadmodum ego rectē asseuēro terram hāc me iure obtinere. Eadem nocte acerbā premitur corporis valetudine, vnguesque & pili eius à capite & barba prorsū auelluntur. Territus tam dira omnipotentis Dei castigatione, non solū quod abstulerat reddit, sed duplo plus etiam addit de suo. at tamen quoad vixit, nec capillos, nec barbā recuperauit.
- Cap. 9.** Alius quidam arietem vouerat sancto viro, iamq; eum ducebat ad eius ecclesiam. Vbi autem in monasterij conspectum venit, tentante eum satana, mutat sententiam, mactatoq; ariete, ea nocte egregiē epulatur, totamq; pecudē cum suis deuorat. Sed non dormitat cęlestis vindicta. Nam misero illi os & vultus ferē ad aures retorquentur, taliq; deformitate affectus, clamat se voti reum: sicq; discedens, non prius cō vitio caruit, quā vita.
- Cap. 10.** Ermenrada ad tres menses cęca, in somnis monetur, vt votum aliquod nuncupet beato Rema clo, nec dubitet se lumen recuperaturam. Illa rebus pauper, fide integra, cū nihil haberet aliud, cereolum iubet ad sepulcrum beati viri accendi, doncē consumptus sit. Ardet cereus, illoq; absumpto, lux reddita est mulieri.
- Cap. 11.** Ante hoc biennium Lungulfus quidam rogatus à coniuge sua grauissimē decumbente, vt fibulas argenteas ad beatissimi antistitis locum deferret, & pro animę ipsius salute precaretur: promisit quidē se facturum, quod peteret: sed post eius obitū promissi immemor, diuino timore & amore posthabito, argentum in suos cōuertit vsus. Eam temeritatem non ferens occultorum cognitor Deus, perfidū illum sex mensium cęcitate damnauit. Sciscitantibus cognatis, vnde illi tam repentina accidisset cęcitas, confessus est ob argentum fraude reentem, eam sibi euenisse. Hortantur ergo eum, vt pręstet, quod vxori promiserat. Paret ille, & properē ad monasterium abiens, fateatur culpam suam, & coniugis iussa exequitur. Deindē nocte tota orans ad sepulcrum beati viri, sub auroram sentit lumen sibi restitutum.
- Cap. 12.** Nupēr quidam ex familia nostra Gothus, dęmonum vexatione per somniū surdus effectus, per visum iussus est adire limina sacra beati Remacli. Ille dubius animi, tamen cępit proficisci, adferens certam farris mensuram, quā monasterio debebat. Cumq; non longē abesset à monasterio, bos illius vel ob nimiam lassitudinem, vel ob aliam aliquam molestiam, immotus substitit. Ea causa afflictus homo, mansit illic ea nocte. Post noctis medium in somnis vidit senem quendam ad se venientē sanē splendidum, virgamq; manu gestantem, caputq; & aures ipsius ea cędentem, & indē abeuntem. Itaque expergefactus, comperit se rectē valere, ac paulō post etiam bouem, penē moribundum, iam prorsū restitutum.
- Cap. 13.** Eiusdem familię Theodradus terrā aratro proscindens, hora sexta vidit senem sub clerici forma ad se venientem, rogantemq; vt ipsum ad monasterium perduceret, summopere illuc ire cupientem. Negat ille se posse cęptum opus intermittere. Sapiūs itā roganti ille semper negat assensum. Noctē aduentante, cū se sopori dedisset, rursū eadem forma senex ei appāret, idem orans, quod iam crebrō antea. Illo prorsū renuente, percussit eum manu in faciem, eumq; ictum mox surditas secuta est. Post dies paucos abit humiliter ad sacratissimum sancti viri tumulum, & pernox orat apud eum. Et ecce, sicut ipse nobis narrare solebat, cernit lucem ab altari procedere, eundemq; senem lucernam manu tenentem, signum Crucis ipsi imprimere, moxq; membra affecta sanare.
- Cap. 14.** In villa pagi Fulminensis, quam Marram vocant, quęq; in ecclesię monasterij nostri dotem cęssit, nupēr indigenę oratorium condere instituerūt. Habuit ea structura celerē progressum. erat enim lignea. Deindē rogant antistitem, vt cōsecret adē, cū prius ē monasterio reliquias S. Remacli, vt eius nomini templū dicaretur, petijissent & accepissent, quas etiā Episcopus reuerēter opportuno loco reposuit. Expletis autem vigilijs & cęteris dedicationi congruētibus, vbi ventū est ad altare regendū, Grimuara matrona venerabilis, linteum offert antistiti, quo altare operiretur, idq; sub testificatione, nē vnquam nisi lotionis causa indē amoueretur: cuius lotionis ministeriū sibi relictum voluit, credens sibi profuturū, si quid officij pręstitisset sancto confessor.

Non

Non diu pōst sanctimonialis, quæ illic se seruituram deuouerat, oblita propofiti fui, capilla vel linteo ab altari sublato caput tegit, & ab it, diabolico instinctu fatifacitura. Sed confestim adest vltio. nanque domum reuerfa, damone eam exagitante, aquam calidam parat, eaque caput abluens, prædicto linteo se tergit. Eodem momēto ad eō capilli omnes à capite defluunt, vt nec vestigium eorum vllum appareret. Ità quæ alienum sibi præter fas velamen vsurpârat, naturale capitis tegumentum perdidit. Huc accessit totius capitis pruritus, & magna pediculorum vis. Tādē à fratribus monasterij oratum est pro illa, facinus suum agnoscente & accusante, & capilli renati sunt. Potest hoc disci exemplo, res sacras minimè temerandas. Huius verò rei tot sunt testes, quot eius prædij tum fuere habitatores.

Vide vltio-
nē celestem
in aburentē
altaris lin-
teo.

Visum est aliquandō fratribus, quædam circa venerabile beati viri sepulcrū emen-
dari oportere. Aduocantur artifices, indicant illi, quid fieri debeat: deindē ad certum
diem adsunt cum rastris & malleis, humum sepulcri effodiunt, foribus obseratis: in
fodiendo magnam sentiunt difficultatem ob soli tenacitatem. Vbi autem superior
terra non nihil amota fuit, tanta ex sepulcro manauit odoris suauitas, ac si aromata
omnia illic cremarentur. Terrentur artifices, fugamq; capefunt. At templi custos, di-
uinam intelligens a deſe virtutē, confirmat eos, dicens certò indē liquere, a deſe præ-
sentem beatum virum, ipſorumq; labori fauere. Pergunt igitur, vt cœperant, fodere:
porrò odor ille forās erumpēs, locum omnem complet, ità vt ad omnium notitiam
perueniret, quod fratres celatum volebant.

Cap 15.

Mira odo-
ris suauitas
ē sepulcro
S. Remaclo.

Calculus villa monasterij nostri, ad Mosam sita est: in qua, ob piscandi cōmoditatem,
monachus, de cuius fide & cōuerſatione nihil dubitaretur, cōstitui solebat, vt captos
pifces certo tempore in monasteriū inferret. Fuit hoc muneris quandoquē deman-
datum Leutfrido grandaūo fratri: qui diuina benedictione fretus, vplurimū
magnam pifcium copiam in monasterium adducebat. Interim adest festus beati Re-
maclo dies. Leutfridus sedulo dat operā, vt possit fratribus gratificari. Itur ad Mosam,
trahuntur retia, nullum piscandi genus omittitur, nec tamē quicquam capitur. Tum
senex ille cōtristatus, nescit quid agat. Trahit amor, vt nē desit solennitati: retrahit pu-
dor, nē vacuus veniens ad monasterium, pateat contemptui. Vincit tandem amor, &
naui conscensa, ab it ad cenobium. Inter nauigandum autem ità secum tacitus cogi-
tat: Placētne tibi beate confessor, vt ex tam multo labore nullum mecum ad fratres
fructū apportem? Quod facinus meum, ob quod omnis piscandi industria elusa est?
Mallē equidem in his perire aquis, quàm vt fratres ex me vllū capiant detrimentum.
Hæc illo intrā se dicente, subito ex aquis in nauim irruentibus magnus pifcis exilit:
quem vnus è nautis ad litus tradidit fratribus deferendum. Latatur senex frater, & ad
monasterium veniens, alijs rem totam exponit. Prudenti deindē consilio decretum
est, vt singulis fratribus singulæ ex eo pifce portiones apponerentur, vt scirēt sibi nun-
quam defutura beati Remaclo suffragia, si ipsi eius seruitio non deessent.

Cap. 6.

Pifcis ma-
gno miracu-
lo fratribus
præbetur.

In pagi Mosaliacensis prædio Maranco quidam hydropifsi vexatus, atque omni me-
dicorum opera nihil adiutus, nocte in somnis admonitus fuit, vt ad tumultū beati Re-
maclo preces fundat. Ille mox indicat cognatis visionem, petit summoperè eō se ad-
duci, promittitque se quandam vineæ partem sancto daturum, si salus amiffa redeat.
PARENT amici, & cum cereis ducunt hominem ad locum optatum: adeunt tumultum
reuerenter, incendunt cereos, orant diutissimè, & morbo se sentit homo liberatum.
Vineam, vt pollicitus erat, tradit monasterio, & redit ad sua. Sed paulopōst iam secu-
rus de salute corporis, dolet se vineam beato Remaclo dedisse, nec dubitat eam rur-
sus vendicare sibi, & vinum ex ea collectum, in sua cella condere. Sed ecce redit ad
miserum hydrops pristinus, adeoque eum exagitat, vt vitæ spem omnem abijceret.
Dat igitur vexatio intellectum auditui, & sacerdoti atque cognatis exponens teme-
ritatem suam, ducitur ab eis infelix vnà cum vino illo ad tumultum beati viri, multum
trepidantibus illis, nē etiam ipsi eius sceleris pœnas luerent. Rogantur indē fratres
monasterij, vt orent pro illo, iubēt eum fratres ad ecclesiæ fores expectare sancti con-
fessoris virtutem, orantesq; pro eo nocte illa, manè vident hominem sanatum. Huius
rei testes sunt plurimi.

Cap. 17.

Hydropic⁹
curatur.

Cælestis
vindicta in
facilegum.

Quidam à matris vtero surdus & mutus, à parētibus commendatus est homini, qui
eum ad sanctorū memorias circunduceret. Iam multum temporis illi confecerāt di-
uersis adeundis locis, cum tandem ad nostrum monasteriū perueniunt. Excepti à no-
bis, in xenodochio ad dies octo humanitatis studio sustentantur. Dominico autē die,
qui

Cap. 18.

Surdus & mutus restituitur.

qui tum erat ante Christi natiuitatem octauus, pulsabantur signa ad preces vespertinas, & populo ad ecclesiam confluente, miser ille excitatur, & licet, quid ageretur, nescius esset, tamen intrat cum ceteris in templum, & in quendam se abdit angulum. Nobis diuinum officium reuerenter exequentibus, vbi ventum est ad Antiphonam, O sapientia, ille humi collabatur, sanguineque ex auribus & gutture manante, instar furiosi vociferatur, non vulgum duntaxat, sed nos etiam rei adhuc ignaros perturbans. Laudibus Dei absolutis, imus ad eum, rotum panimentum cruore infectum, & miserum propè exanimem conspicimus. Tum verò agnita patroni nostri virtute, à terra eleuatum & aqua lotum, ad sacrum tumulum perferendum curamus: cunctisque pulsatis signis, Te Deum laudamus, cōcinimus. Indè ille sumpto cibo, ad eò confirmatus est viribus, vt ad quoduis opus nemo illo promptior esset. Porro instar infantis didicit formare verba, non aliud proferre valens, quàm quod antè ab alio pronunciatum esset. Vndè satis constat, eum hactenus nec audiuisse, nec locutum esse. Vbi ea res ad Regē allata est, cum apud nos esset, iussit eum ad se adduci, sibiq; prandenti assistere: adeoque in eo veneratus est sancti Remacli virtutem, vt hominis illius & os, & oculos, & aures exofcularetur.

Cap. 19.

Quodam tempore annonam ad nos aduentibus quibusdam è famulis nostris, pro consuetudine certa illis in poculo quodam potus mensura apponebatur. Vbi ad vltimum ventum est, cernens ille abesse ministrum, qui potum offerebat, poculum in suam sarcinam conijcit, secum ablaturus. Itaq; iungit quatuor boum paria ad plaustrum suum, cupiens cum socijs abire domum. Ecce autem loco illi plaustrum adeò affigitur, bouesque tanto rigore constringuntur, vt prorsus moueri non possent. Rogant socij, quid ipsi acciderit: fatetur furtum suum, & summo cum dolore reddidit poculum. Mox abscedunt boues gressu liberrimo. Poculum illud siue vasculum post diligentius seruatum est, donèc huius rei fama allata est ad Aircum Abbatem * Indè monasterij: qui magnis precibus id à nobis impetratū, in beati Remacli memoriam, auro includi & catenis argenteis ad sanctissimi Hermetis martyris monumentum suspendi iussit. Eius enim præclari martyris sacras reliquias per Lotarium Imperatorem à Romanæ Ecclesiæ partibus impetrarat, & summo honore prosequēbatur. Cum autem cognouisset nostra incuria penè in obliuionem abiisse beati Remacli miracula, obiurgauit nos, quòd ea in scripta non essent redacta, dicens cum aliorum iniuria id fieri, quos ea laterent. Me verò precibus & autoritate sua eò adiegit, vt ea conscriberem. Ità ego obedientia fretus, feci vt potui. Lector dabit veniam imperitiæ, si minus cultus sermo videbitur. Pauca autem volui annotare ex pluribus, nè nimietas dictis fidem abroget.

Istius Hermetis martyrii describitur in vita S. Alexandri tertia Maij.

LIBER II. DE CERTISSIMIS MIRACVLIS S. REMACLI EPISCOPI, quæ F. Laurentius Surius itidem ob vitandam prolixitatem contraxit.

Cap. 1.
Dani Gallias populantur.

Lux cælestis descendit in sacras B. Remacli reliquias.

Arolo tertio Imperatore, Anno salutis octingentesimo octogesimo tertio, inuisa gens Danorum, magna instructa classe, in Gallias de improviso irrupit, ijsque peruagatis, caedibus, incendijs & direptione omnia vastauit. Indè trànsiit Mosæ flumine, Arduennâ syluâ mirè populantur, euertunt villas, incendunt oppida, regias arces & monasteria destruant. Ventum est etiam ad nostrum cœnobium, cuius sitū clam noctū explorantes, ità nos includere conseruunt, vt nemo possit euadere. Sed diuino nutu & patroni nostri meritis eorum consilia nobis quidam fuga elapsus patefecit. Nos metu percussis, sublati beati Remacli reliquijs, licet serò, fugam nos mandamus. Nocte intempesta montē ascendimus, & illic respirandi causâ subsistimus. Tum verò immensum lumen igneæ columnæ effigie videmus descendere in loculum, sacra ossa retinentem. Lux illa longè fuit lunari splendore illustrior. Erat tum frigus ingens: at nos ità suauis quodam calore afficiebamur, vt vernum tēpus agi videretur. Interim nos inuicem respectantes, stamus attoniti, nihil loquentes, & tantæ rei finem expectantes: cum post vnus fermè horæ spatium lux illa cælos repetijt. Nos ergò ire pergitus, atque ità illa si à patrono illo nostro in tam presenti hostilis persecutionis periculo conseruati sumus, vt nullus ferè barbarorum ente iugulatus sit.

Cap. 2.

At durate illa procella, coacti sumus aliò commigrare. Itaq; in villa beati Remacli, quam

quam Bouiniacum vocant, vbi tum ab hostibus nonnulla quies dari videbatur, cum sacro eius corpore confedimus, donè ab Imperatore profligatis barbaris, patriæ nostræ pacem redditam didicimus. Interim in villa illa precibus sancti patroni nostri, semper omnia nobis abundè subministrabantur. Pace autem reddita, iam nihil morati, domum contendebamus: & ecce perfertur ad nos tristissimus nuncius, totum ^{Stabulense monasteriū concrematum.} monasterium nostrum voracibus flammis absumptum. Ea res nos valdè cōsternauit: tandè visum est adire prædiolum Calcum, quod penè solum in ea vastatione nobis relictum erat. Sed illic tanta grassabatur lucis, vt humanis vix superstites sufficerent cadaueribus, & quod dictū quoquè fœdum est, plerunquè duo vel tres in vno sepulcro conderentur. Ea res fratrum animos in diuersa rapuit, alijs dicentibus exilium tam præsentis exitio antefèrèdum: alijs contrà asserentibus, nullum mortè euasurum, qui ea peste ex Dei voluntate sit periturus: fidendum virtuti beati confessoris, & incunctanter ad locum destinatum eundum. quorum sententia obtinuit, itumquè est & breui peruentum ad prædiolum. Mira dicturus sum, sed fidem adhibeat, qui credit nihil impossibile Deo. Ad introitum nostrū omnis illa pestis, sancti Remacii meritis ^{Pestis depe- litur.} adeò extincta est, vt qui ea nondum laborassent, nihil ab ea mali paterentur: ex ijs autem, qui correpti ea erant, permulti sanarentur, cum hæc tunc quisquis eam sensisset, certam sibi mortem impendère non dubitaret. In eodem loco erat puella paralytica, quam ab ineunte ætate morbus læto perpetuò affixerat. Ea nullo prorsus cibo, nisi lacte duntaxat & paucis fructibus, utebatur, solius aquæ & dulcis potionis, quam rustici braciſam vocant, & in primis vindemijs recentis musti potu contenta. Iam viginti & duobus ferè annis ita visitarat. Nobis verò indè recedentibus ad monasterium nostrum, cuius iam quædam tecta à nobis instaurata erant, illa mansit paralytica: sed paulò post monetur quidam per visum, vt dicat matri puellæ, vt eam benè lotam apporet ad tumulum S. Remacii. Ille se illusum putans, negligit iussu. Iterum iterumque admonitus, tandè facit, vt erat iussus. Mater verò puellæ eum confinxisset hæc existimans, nihil se mouer. Tandè puella ipsa per visum iubetur ocyus petere oratorium S. Remacii. Illa mox multo clamore matrem excitat, dumquè eius opera conatur è læto surgere, ilicò sanam se comperit, suisq; pedibus intrat ecclesiam, gratias actura. Mater autem accensis cereis, signa pulsat, plebs concurrat, ingens omnes occupat stupor & gaudium, Deus laudatur & benedicatur ab omnibus: Benedictus es, inquit, Domine, & benedicta opera tua, qui erigis elisos, & sanas contritos: qui mirabiliter sanctos glorificas tuos, mirabilius ipse eorum virtute glorificaris: Qui viuus & regnas trinus & vnus in secula seculorum. Eodem die puella citra vllam nauſeam panem, carnes, vinum & quicquid ei appositum esset, edit & bibit, & suis pedibus, licèt paululum nutante gressu, ambulabat quocunquè vellet. Viuit illa vsque in præsentem diem.

Alio tempore rursus barbaris illis incurſantibus, è monasterio egressi, sumpto nobiscum omnium laborum solatio beati Remacii corpusculo, ad castrum Lonniam profecti sumus. Eò mulier mente capta, totoque colligata corpore, adducta est. Mirè illa conuicijs, morsibus, ictibus quos poterat, vexabat. Orantibus autem pro illa, qui eam adduxerāt, ad fores ædis, in qua beati pontificis corpus repositum erat, post triduum ferè perfectè curata est. ^{Cap. 3.}

Per idem tempus à Capramontis castello, quò nos vt conferremus, Nortmannica rabies compulerat, ad monasterium propter imminentem patroni nostri solennitatem redire properabamus. Vbi paululum extra pagum Solomanniam processimus, multa nos hominum turba proſequentè, cerei, qui ante loculum, quo beati Remacii corpus asseruabatur, ferebantur, paulò antè vi ventorum extincti, rursus accensi sunt diuinitus. Nolebat id credere agrestis turba, sed nunquam extinctos cereos affirmabat. Nos rei indignitate cōmoti, cereos extingui iubemus, beatoq; Remaclo supplices preces offerimus. Mox adest manus præpotentis Dei, & cælitus lapso lumine, denuò cerei accenduntur. Adeò verò lux illa totū illustrabat locū, vt nemo posset ambigere caelestem eam esse. Tum omnes pariter prorumpimus in laudes Dei, mittuntur nuncij ad ecclesiam, qui nobis interim psallentibus pulsant signa: & ecce totum oratorium vident illi diuinis completum splendoribus, qui nobis abeuntibus pariter disparuère. ^{Cap. 4.}

Mulier paupercula non ita pridem miserè contracta, ire non poterat. Monetur per visum petere sepulcrum beatissimi Remacii. Pij quibusdam eam adiuantibus, venit ad monasterium vehiculo: & quia non facilè apud nos, nisi certa ex causa, fœ-

minæ admittuntur, ante fores cœnobij deponitur: rogat custodes, vt liceat ipsi in basilicam venire. Tandem monasterij Præfectis annuentibus, manibus reptans venit in templum, prosternit se coram tumulo, diuinam imploratura clementiam. Exacto ferè triduo, nobis publicè Missam celebrantibus, pijssimi confessoris sedulis pullata precibus adest virtus. Erigit se mulier, & primum innitens baculo, ingredi tentat: paulò post integram est sanitatem adeptâ.

Contracta erigitur.

Cap. 6.

Fiscus Ledernaus nostro monasterio addictus est. In eo ecclesia est, sancti Simetrij & aliorum virtutibus illustris. Digressi nos à castello Longia, quod æquè nostræ ditionis est, ad eum fiscum diuertimus. Habebamus apud nos preciosum corpus patroni nostri, quod in S. Simetrij ecclesia ea nocte volumus cōseruari. Vigilabat tum illic frater quidam, isque ante gallorum cantum vidit è cælo lucem descendere, & per fenestras templi penetrans, feretro, quo sacrum corpus vehebatur, incumbere: simulque tenebras dispelli omnes, feretrum commoueri, campanas cælesti vi impulsas sonum edere. Fratres & vicini expergiscuntur, re insolita obstupescunt, & licet molestum esset præter morem surgere, at tamen surgunt ad nocturnas persoluendas preces. Vbi ad ecclesiam ventum est, & compertum quid accidisset, animaduertunt sancto corpori non deesse diuina officia atque ministeria. Itaque laudibus celebrant Christum, qui tam mirabilis est in sanctis suis. Frater autem ille, qui hæc viderat, præ nimio timore, penè extra sese fuit. Quod idcirco illi accidisse suspicor, quòd fortassis vitiorum suorum formis & imaginibus reuerberaretur. Animalis enim homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. Cùm ergò interdum humana mens supra se ducitur ad aliquid videndum, necesse est, vt vas fictile, corpus, inquam, ferre tantum pondus non sustinens, infirmeretur. Possumus autem nos ex hac visione colligere, quòd ea nocte coniunctis inter se S. Simetrij & beati Remacii reliquijs, etiam spiritu se reuelare voluerint. Sancti enim cùm suos in terris ciues inuisunt, luculenti apparent, vt sunt in cælis. Ait enim S. Gregorius: Debent ea quæ ministrant, ad eius similitudinè tendere, cui ministrant: vt quæ inuisibili seruiunt, esse inuisibilia non dubitentur. Hæc autem quæ esse credimus, nisi sanctos angelos & spiritus iustorum?

Nota rem miram.

Psal. 67.

1. Cor. 2.

Cap. 7.

Longobardus quidam filiam habuit, cuius plantæ cum suris ita corpori superiori adhærescebant, vt penitus ingredi non valeret. Itaque ducebant eam ad multa sanctorum patrocinij celebria loca, etiam in exteris regiones, sed nihil impetrabat. Nec tamen abijcere spem voluit, sed audiens apud nos magna diuinitus præstari beneficia, de sancti patroni nostri benignitate concepta fiducia, venit ad nos, & filiolâ suam cum cunis posuit in templo. Quodam autem Dominico die puella vagitu suo adeò molesta fuit sub Missæ sacrificio, vt extra templum eam efferre oporteret. Latebat tunc nos & etiam patrè eius, quid diuina in ea virtus operaretur. Pater ergò ducit eam ad hospitium, & cùm nihil de vagitu remitteret, ille quadam molestia affectus, volens certius nosse, quid haberet, pannos, quibus inuoluta erat, dissoluit, eosque videns sanguinolentos, palpat loca ea, quæ diximus, sentitque eius membra redintegrari, iam tibijs prorsus extensis. Laudat ergò omnipotentem Deum, & patronum nostrum sanctum Remaclum. Idem nos facimus, postquam ab eo didicimus, quid actum esset.

Contracta infantula sanatur.

Cap. 8.

Erat apud nos monachus, ecclesiæ nostræ custos: qui cùm carnis abominandis vitij esset addictus, nõ dubitabat id officij exercere: & licet sese non corrigeret, tamen impudenter & obstinato animo apud sanctorum pignora & Deo sacratas aras versabatur impurus. Non attēdebat, quid accidisset filijs Eli sacerdotis, quid filijs Aaronis, ignem alienum offerentibus: vnde tamen facile animaduertere potuisset, si illa veteres caremoniæ neglectæ, tam diris supplicijs addixere eos, quos diximus, sobriè & iustè ac religiosè & salubri cum terrore Christi sacramentis inseruiendum. Voluit autem sanctus patronus noster eum à detestandis facinoribus reuocare. Sanctorum enim animæ omnipotentis Dei claritatem intuentes, quæ foris aguntur, cælesti beneficio agnoscunt. Apparet igitur rustico cuidam, mœstus ei exponit monachi temeritatem, iubet eum accedere, & suis verbis eum detertere. Tum quoque monet, vt iubeatur monachus perscrutari conscientiam suam, vt hæc ratione ad se reuersus, corrigat sese, nè diuinitus puniatur. Rusticus facit, quod erat imperatum, venit ad monachum, ducit eum seorsum, humi coram illo se abijcit, orat, vt quod reuelatione didicit, secum perpendere velit. At ille postquam audiuit rustici sermones, non se erigit contra se, non in seipsum descendit, sed instar fanatici verborum fulminibus verberat miserum, ait phantasmatibus ipsum delutum, præ nimia niuiseria incidisse in insaniam. Rusticus abiecit,

1. Reg. 4.
Leuit. 10.

Sancti norunt res hominum.

abscedit, & miser monachus contempto illo, tanquam indigno, cui aliquid diuinitus reueletur, pergit more suo licentia effrenata. Non cogitat sapè abiectos & viles homines etiam ad pòtentes mitti, nec despici ab eis contemplatione illius, à quo missi sunt. Non venit ei in mentem, olim prophetâsse Balaam pessimum, prophetâsse Saulem tum, cum sanctum Dauid persequeretur, deniquè etiam Caipham acerrimum Christi hostem, futura prædixisse: vndè colligere debebat, spiritû Domini & animas iustorum non per bonos tantùm, sed etiam per malos efficere, quæ multorum saluti profint. Dum ergò non vult agere poenitentiam, totum corpus eius lepra sibi vendicat, & prurigo, vndè tantus exhalabat foetor, vt etiam amicis toto animo subuenire ei cupientibus, intolerabilis redderetur. Ducitur ergò in domicilium quoddam extra cœnobium, & illic res necessariæ affatim ei suppeditantur. Sed foetor incredibilis omnem fratrum accessum ab eo excludit, cogiturque is, qui cibum ei apportabat, escas in scamno apud ostiũ deponere, & velocissimè abire, quòd foetor tolerari nullo pacto possèt. Ea miseria diu vehementer afflictus, è vita abiit, nec cuiquam adhuc compertum est, num pœna illa temporaria, peccati castigatio fuerit, vel initium sempiternæ. Scimus ex scripturis, duplici contritione conteri peccatores, & temporales afflictiones prodesse alijs, alijs obesse. Ex hoc verò & id genus alijs miraculis discimus, quàm graue sibi iudicium pareat, qui vitæ integritate & castimonia posthabita, non ea, qua par est, in Deo dicatis oratorijs reuerentia versatur.

In fisco, quem Brattin vocant, cuiusdam domini seruus familiam ecclésiæ nostræ multis vexabat modis, nec ab ea amentia & importunitate vllius admonitione poterat reuocari. Interim aduentante celebritate patroni nostri, in ipsius eius ferijs, pro more multi vtriusque sexûs & diuersorum ordinum homines, pia deuotione conflunt: adest etiam seruus nequam, quem diximus, nihil etiam nũm correctus, sed in sua malitia perseuerans: intrat in templum, cum alijs beneficia petiturus ab eo, quem in eius familia lædebat. Sed breui apparuit, quàm perniciofa sit temeraria confidentia & incauta securitas. Cùm enim inter alios staret intrepidus, repentè corruit, amentia corripitur, & membra eius miserandum in modum eorum omni populo contrahuntur. Tum nos accersiti, cum Odilone Abbate nostro eò accedimus, & postquam multorum relatu, qualis fuisset, comperimus, citra vllam ambiguitatē diuinitus eum castigatum animaduertimus, præsertim cùm non ignoraremus plerisq; alijs id genus temeratoribus similia accidisse. At tamen curamus eum ad caput sancti Remacii deportari: vt, num sit malum immedicabile, quamprimùm experiremur. Cum que illi condonâsemus, quod in nos sceleratè admiserat, & pro eo precati essemus, indè recessimus. Post paucas horas custos ecclésiæ alacer ad nos aduolat, hominē sanatum indicat. Nos eo nuncio non medio critere exhilarati, celeriter ad eum redimus. Videns autem Abbas eum tam presenti Dei virtute obstupescit, confestim in pedes erigit illum. Sentiens verò quodam adhuc languore teneri eum, querit num sibi velit potum porrigi. Illo annuente, deponitur calix beati confessoris, qui supra altare pendeat, & vino repletus ei offertur. Eo hausto, & vires recepit, & quod est præstantius, mores mutauit. Multi eius subita castigatione permoti, ad meliorem se frugem cepere, & à beati viri domesticis vexandis, aut contumeliosè exagitandis, sibi deinceps temperarunt. Eius autem serui dominus noluit posthac eius vti ministerio, sed ad altare beati confessoris eum obrulit, monasterio perpetuò seruiturum.

Collegit quandoquē Abbas argētum, quo volebat cuiusdam aræ tabulam ingentem pro decore domus Dei vestiri. Redigitur argentum in laminas, laminæ iustaurantur, exculpuntur, & effinguntur vario opere in ijs imagines, custo dique seruandæ traduntur. Is alia re impeditus, ponit eas super reuerendum altare beatissimæ Virginis, paulò post tutiori loco repositurus. Erat tum in monasterio nostro clericus quidam sanè officiosus, nobisque haud vulgariter charus. Cernens ille laminas tam malè asseruatas, cupiditate inflammatus, vnam ex eis aufert. Vbi animaduersum est deesse laminam, fit quidem diligens inquisitio, sed nihil certi deprehenditur. Tandem anathemate percellitur, qui id sacrilegium perpetrâset: multumque sudatur, vt possit ad rem certā perueniri. Ille manet in scelere obstinatus, nec adducitur vlla re, vt prodatur crimen suum. Sed vltio diuina prodit sacrilegum. Arreptus enim à dæmone, passim ab illo raptatur, atque interim crebrius repetito clamore, testatur se laminam subduxisse. Cùm sic autem diu à nequam spiritu exagitatus, viribus corporis destitueretur, in lecto reponitur, & ex ipso languore, mira Dei dispensatione, in terrorem aliorum

Num. 25.
1. Reg. 19.
Iohan. 11.

Percutitur
lepra monachus
irreligi-
gius.

Jerem. 17.
Mudi & casti,
sanctis tantum
debet aditare
altaribus.
Cap. 9.

Homo temerarius
diuinitus
castigatur.

Curatur in
vitre que ho-
mine.

Cap. 10.

Sacrilegi
terribilis
castigatio.

ad horam fit rursus compos mentis & suum facinus confitetur, ita dicens ad amicos & cognatos, qui lectum eius circumstantes, eum consolabantur: Merito tam seuerum ultorem exerior sanctum Remaclum, quandoquidem ex eius a deo argentum miser, iam diu anathemate plexus, abstuli. Multa mihi in eius monasterio praestita erant beneficia, quae me facile, ne id facerem, retrahere potuissent. Sed quia pro illis omnibus etiam tantum maleficium reddere volui, verbera verberibus cumulavi, atque in animae & corporis me summum conici discrimen. His dictis, iterum mente captus, furere perrexit, & postea sine fructu poenitentiae in ea furia excessit et vita. Haec quisquis legit, caueat, ne simili se scelere obstringat. Perpendat animo, quo in coeno iniquitas volutetur, quae virtutis & probitatis lux sit: ut virtus ipsa praemium quoddam sit sui studiosorum, & iniquitas improborum supplicium. Quid vero clerici huius horrendum iudicium, aliud nobis innuit, nisi ut sanctos locum hunc incolentes reueramur? Sicut enim illi ante Dominum assistentes, pro culpis nostris benignè intercedunt: ita interdum, nostris maleficijs exacerbati, nos accusant.

Cap. II. Fuit apud nos alius quidam clericus, a puero educatus, monasterio nostro ad multa utilis & accommodus. Is in nostro contubernio vivebat nobiscum familiariter, & nobis erat impensè charus. Contigit interim Comitissam quaedam venerabilem pro salute sua non parui precij fibulam auream ad coenobium nostrum (ita enim vouerat) mittere. Inde malignus daemon, qui diligenter hominum animos explorat, in quae vitia procliuius sint, occasione arrepta, clerici huius mentem pertentat. Ille verò nequissimam suggestionem non grauitatis consilio, nec virtutis constantia respuens, oculos ad fibulam adiecit, eamque clam suffuratur. Non diu post Abbas noster Raengerus dum quosdam e nobis ad sacros ordines vult promoueri, ad Episcopum nos mittit, adiuncto nobis etiam clerico, de quo nunc agimus. Erat tum Quadragesima. Etsi autem ille tanti sacrilegij sibi esset conscius, nulla tamen id neque confessione, neque poenitentia expiuit, sed confidenter nobiscum proficiscens, Diaconus ordinatus est, non attendens, quod scriptum est: Mundamini, qui fertis vasa Domini: cum vtiq; eos, qui corporis & sanguinis Domini vasis tractandis adhibentur, mundos & probatis moribus esse oporteat. Absoluto deinde sacrificio & precibus vespertinis, nos ad hospitium imus, eoque producta ieiunia soluturi. Ibi inter edendum ille confrater noster cadit, frendet dentibus, mirè ac miserè se collidit, nosque admirabiliter obstupefactos, cogit laboranti sibi adesse. Mox a mensa surgimus, permulta remedia summa beneuolentia adhibemus: sed frustra omnia, diuino iudicio in eum ius sibi diabolo vendicante. Tota nocte discruciamur animis, & valde afflicti sumus. Tandem benignus Deus, nolens apud exteros tam foedum casum nobis cedere ad ignominiam, profligato daemone, praestitit ut nobiscum incolumis rediret. Et integra tum hebdomada nullam sensit maligni illius infestationem: qua Dei benignitate ille abusus, noluit facinus suum confiteri: eaque incuria hostem reddidit valentior.

Esa. 72. Nam cum Completorii preces Dominico die persolueremus, acrius a daemone arripitur, neciam succurrebat nobis, quo pacto ei opitulareremur, quod incerti essemus, nam satanae vexatio illa esset. At tamen praefraterna commiseratione noctibus vicissim apud eum vigilabamus, visusq; est nobis crebrius, quam olim Saul, exagitari. Interim brachium dextrum; quo rapuerat aurum, penitus exarescit. Nobis dubitantibus, an casu id acciderit, vel diuina animaduersione, Abbas noster rem altiùs perpendens, nequaquam censuit casui tribuendum, sed hominem dixit diaboli laqueis costrictum teneri. Mouebat eum, quod statim a sacris acceptis ordinibus diuinitus punitus esset, & vnde animae remedium capiendum erat, id ei versum esset in perniciem. Nouerat scriptum, grauius eum condemnari, qui indignus suscipit, quod non meretur. Sicut ergo in Iudam temerè percipientem corpus Domini satanas intrauit, quem constat furem fuisse: ita colligebat Abbas etiam hunc forsatis aliquo sacrilegio contaminatum, quod ea ferè hora atrocius cruciaretur a daemone, qua fuisset sacris initiatus: hortabaturque fratres, ut cum se illa vexatio remitteret, caute ab eo expiscarentur, num quid eius conscientiam grauet. Fratres Abbatis iussa capebant, clanculo ex eo sciscitantur, si quid habeat, quod animum angat. Ille ad voces eorum modò rubore, modò pallore suffunditur: tandemque licet pudibundus, suam culpam & agnoscit & pure confitetur, orans ut apud Abbatem pro ipso velint intercedere. Fratres referunt omnia ad Abbatem, Abbas iustitiam misericordla temperat, nec vult addere afflictionem afflicto: prohibet etiam, ne eius crimen in publicum proferatur: indicit

fratribus,

Nota, quae
sint aqua
Dei iudicia.

Esa. 72.

Item alte-
rius sacrile-
gij horrenda
puna.

I. Reg. 16.

Iohan. 12.
& 13.

fratribus, vt pro illo ieiunijs & precibus & Missarum celebrationi incumbant. **Quid** multa? Reualescit frater, restituitur brachium, daemon ab eo prorsus eliminatur: no-

Liberatur à
demonē fa-
cilegus pre-
cibus fratru
Cap. 12.

sterque moeror multiplex, multa consolatione permutatur.
Est hodieque apud nos frater quidam faber ferrarius. Is cum in itinere duos comites suos ex leui causa ad summam contentionem ex largioribus poculis peruenisse cerneret, ita vt iam ad arma prosilirent, non sine ingenti periculo se medium interponit, cupiens eos inter se conciliare. Tum alter ex eis, omisso aduersario suo, in hunc furibundus incurrit, multisque eum vulneribus conficit, vt penè exanimis videretur. Ea re nos valde commoti, maximè quòd fida eius opera sæpè vti essemus, statim medicos ei adhibemus. Curantur facile vulnera omnia, dempto illo, quod in brachij iuncturam illatum erat, in quo curando chirurgi errauit industria. Et tamen egit ille, vt extrinsecus vulnus sanatum videretur, cum intus maneret morbus. Accipit ergo pactam mercedem, & tanquam suo officio probè perfunctus, abscedit. Fabrum rursus inuadit dolor, nihil potest illo brachio exercere operis, immò nec manum ad os ducere. Vbi nihil proficit humana medicina, ad huius loci sanctos confugit. Accidit verò, vt tum nos cuiusdam afflictionis causa cum crucibus & sanctorum reliquijs Malmundarium peteremus, sanctorum eius loci merita imploraturi, multa nos hominum, vt moris est, turba comitante, in quibus & faber ille fuit, qui etiam iter nostrum anteuertit. Cumque procul nos aduentantes cerneret, oculis in caelum sublatis, & genibus flexis, rogat Deum, vt per sanctorum illorum merita sibi opituletur. Ita orans, subito quasi mentis quendam stuporem patitur, moxque se in pedes erigere volens, nutante vestigio, in cubitum relabatur, sicque brachij illa pars, quæ perniciosè suo loco mota erat, indè resiliens, in pristinum statum reuocatur, & homo totus fit sanus, vsque in praesens nobis vtiliter seruens.

Cap. 12.

Vide quid
praestet san-
ctorum in-
uocatio.

In villa proxima, nobis cernentibus, paruulus quidam fuit manibus ab ipsa natiuitate planè contractis. Dolebant summoperè parentes, & eorum vicem miserabantur vicini, hortabanturque eos, vt cum paruulo eant ad nostrum monasterium, nec dubitent se non frustra id facturos: quòd ob illustrandum sanctum suum, per multa illic Deus miracula operetur. Non surdus auditor pueri pater, facit quod admonent. Erat tum solennitas natiuitatis beati Iohannis, vidimusque eum offerentem munus ad altare sancti patroni nostri. Iam enim preces Vespertinas absolueramus, & propter nimiam populi aduentantis impressionem, mansimus in choro. Interim audimus puerum clamitantem, miramur insolitum vulgi strepitum, cupimus scire quid reusit, subitoque puer ad nos affertur iam planè curatus. Laudamus omnes vno ore Christum, confessorem eius praedicamus, ad cuius sepulcrum id genus quotidianis consolationibus recreamur.

Cap. 13.

Contractus
puer resti-
tuitur.

Inter magnam malè habentium turbam, qui ad nos confluebant, venit cæcus quidam, qui iam multa sanctorum loca adierat frustra, Domino eius curationem differente, vt sancti nostri merita magis innotescerent. Sub ipsis autem Missarum solennijs in nostram ecclesiam introductus, apud altare nobis cernentibus se prosternt, atque postea eleuatus, perspicuè videt, Deumque in sancto eius, ita vt par erat, mirificè laudat & praedicat, nos quoque compellens exultare in Domino, & gratias agere.

Cap. 14.

Cæcus lumē
recipit.

Villa Vuademias nobis subiecta est, nec à monasterio nostro longè abest. In ea rusticus quidam adhuc superstes degit, qui primo Rogationum die, cum deberet diuino cultui vacare, contra fas abiit ad syluam, & ligna cecidit in vsu domus suæ. Galliarum ecclesiae ex praescripto beati Mamerti Episcopi Viennensis, triduo illo litanias conccelebrant, ieiunijs se macerant, pio affectu à mundi illecebris abstinent, animarum potius quam corporum alimoniam student. Ea consuetudo hodieque perseverans ob multas auertendas clades, non debet ob frivolas quasdam occasiones violari. Sed id rusticus negligens, idicique sanctificationis reuerentiam non exhibens, diuinam sensit ultionem. Fascem enim lignorum humeris impositum domum absporat, baculo se sustentans: dumque onus deponit, manus curuatis digitis adhæret baculo, nec ab villo potuit amoueri. Aduocantur vicini, mirantur omnes: rogant, vt quid egerit, exponat. Ille non dissimulat, fatetur peccatum suum: orat, vt baculum oblongum ex vtraque parte amputent, nè eius onere prægrauetur. Deindè admonitus ab illis, sedulo inuisit diuersa sanctorum templa, diu noctuque eorum suffragia implorans. Ita accidit, vt veniret etiam ad nos, qui tam insolita perspecta ultione, putabamus hominem aut perurij, aut sacrilegij dare poenas. Cum autem secretò eum examinare-

Cap. 15.

Dies Rogationum.

Vltio cele-
stis in viola-
tionē dierū
Rogationū.

Misericor-
diter cura-
tur prædic-
tor violator.

minaremus, negauit se vnquam vel sacrilegum, vel periurum fuisse. Et nobis sanè vi-
sus est vera dicere. Iussimus autem, vt apud aram sancti Remacli se prosterneret. Post-
ea verò nobis Missam solenniter celebrantibus, cum Euangelium legeretur, ille vo-
ciferatur, & surgit à pauimento. Tum verò nobis & permultis alijs adspèctantibus,
lignum è manu eius elabatur: rursusque ille tanquam mentis stuporem patiens, quod
nobis maximæ admirationi fuit, humi collabatur, suisque clamoribus efficit, vt Euan-
gelium audire non possemus. Nec diù post sanatus est. Nos verò lignum illud iussimus
suspendi ad fores monasterij nostri.

Pauca alia miracula omisimus, nè fastidiosi lectores habeant
vndè conquerantur.

S. MOYSIS VITA, A PHILONE HEBRÆO
TRIBVS LIBRIS CONSCRIPTA, PETRO FRANCISCO
*Zino Veronensi interprete. Extat in eius operibus Græcè
scriptis. Nos singulis libris capitula adiecimus,
ad marginem annotata.*

LIBER I

4. Septēbris
Cap. 1.

Nomē Mo-
sis cur mi-
nus celebrè
apud exte-
ros.

OSIS apud Iudæos legislatoris, vt quidam volunt, vel, vt
alij censent, sacrarū legum interpretis, viri in rebus omni-
bus summi, atque hominis planè perfecti absolutique vi-
tam, nè ignoretur ab ijs, qui eius cognitione sunt digni,
scribere cōstituimus. Nam legum quidem, quas reliquit,
gloria per vniuersum orbē peruagata, ad extremos vsque
terrarum fines peruēnit: Ipse autem quinam verè fuerit,
haud ita multis est notum. Etenim qui ciuitatibus leges
condiderunt, propter inuidiam fortassè, & quòd ipse non
paucis in rebus ab institutis ipsorum dissentiret, noluerūt,
vt inter eos, qui apud Græcos celebres erāt, numeraretur.

Quorum plerique, quam ex literarum studijs adepti erant facultatem, monumentis
tum carmine, tum soluta oratione conscriptis de decorarunt, peruulgatas comœdiæ
Sybariticæque nequitia turpitudines componentes. Quos exercere ingenia in viro-
rum præstantiū vitis explicandis oportebat, vt nec præclarū quicquam, quod illustrari
posset, silentio prætermisissim, obliuione deleretur: nec ipsi, potioribus omisissis argu-
mentis, cognitione indigna prætulisse viderentur, cum accuratè scelera ad flagitioso-
rum hominum gloriam promulgarent. At ego, neglecta istorum inuidia, quæ de hoc
viro vel ex sacris libris, quos ipse tanquam admiranda sapiētiae suæ reliquit monumē-
ta, vel ex gentis senioribus didici, memoriæ tradam. Semper enim auditis lecta con-
iunxi atque contexui: Quo factum est, vt diligentius, quam ceteri, quæ ad vitam eius
pertinēt, videar persecutus. Exordiar autē, vndè principium ducendū est necessariò.

Cap. 2.

Mosis gen-
& patria.

Aegypti fer-
tilitas.

Cap. 3.

Pharaonis
crudelitas.

Moses genere quidē Hebræus fuit, sed in Aegypto genitus, & educatus. Illuc enim
maiores eius, cum Babylon & loca finitima diuturna fame premerētur, victus quærē-
di gratia vniuersi cōmigrauerant. Ea quippè regio campestris & plana, & cum rerum
omniū, quibus indiget humana vita, tum frumenti potissimum feracissima. Nam hu-
ius flumen vigēte æstate, quo tempore non torrētes solum, sed perennes fluuij minu-
untur, exundat, atque agros fœcundos reddit: qui cum imbre non egeant, magnam
omnium fructuum copiam quotannis afferunt, nisi propter redūdantem incolarum
impietatem iratus Deus eos intercipiat. Parentes sui ordinis optimos habuit, qui licet
tribules essent, concordie tamen vinculo magis, quam generis necessitudine, deuincti
erant. Septima ætate fuit hic post illum primum, qui cum esset aduena, totius Iudæo-
rum gentis dux extitit. Regia autem educatione nutritus est ob hanc causam: